COMISSÃO ESPECIAL DA CRISE DA PARMALAT

REQUERIMENTO Nº       /2004
(Do Sr. Josias Quintal)

Solicito que sejam convidados os
Senhores CHRISTINO ÁUREO – Secretário
de Agricultura do Estado do Rio de Janeiro e
RODOLFO TAVARES – Presidente da
Federação dos Agricultores do Rio de Janeiro
(FAERJ) para participarem de audiência
pública.

Senhor Presidente

Requeiro a Vossa Excelência nos termos do art. 36 inciso II
do Regimento Interno,  que seja ouvido o Plenário desta Comissão, para que
sejam convidados o Senhor CHRISTINO ÁUREO, Secretário de  Agricultura do
Estado do Rio de Janeiro e o Senhor RODOLFO TAVARES, Presidente da
Federação dos Agricultores do Rio de Janeiro (FAERJ), para participarem de
audiência pública.

JUSTIFICAÇÃO

Essas autoridades tomaram uma série de medidas, inclusive
de natureza legislativa,  para evitar  a demissão de funcionários e a
desarticulação produtiva do setor leiteiro no Estado do Rio de Janeiro. Nesse
sentido, seus respectivos depoimentos devem trazer informações para ilustrar a
Comissão com referências que podem servir para outros estados às voltas com a
crise da Parmalat.

Sala das Sessões, em            de                              de 2004.

Deputado JOSIAS QUINTAL
PMDB – Rio de Janeiro